Дело № 1–26/2024 (№ 12301420012000011) (УИД: 48RS0018-01-2023-001640-24) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Ламонова А.В. 

с участием государственных обвинителей прокуратуры

Усманского района ФИО1, ФИО2, ФИО3 

подсудимого ФИО4

защитника подсудимого – адвоката Сорокина М.В. 

при секретаре Гончаровой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, судимого приговором Левобережного районного суда г. Липецк от 17 мая 2017 года по ч. 2 ст.228 УК РФ к 02 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 дважды совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

17 мая 2017 года ФИО4 был осужден Левобережным районным судом города Липецк по ч.2 ст.228 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

21 августа 2018 года ФИО4 был освобожден из мест лишения свободы. 

26 апреля 2019 года на основании решения Усманского районного суда Липецкой области в отношении ФИО4 был установлен административный надзор на срок, исчисляемый со дня отбытия наказания в виде ограничения свободы и до погашения судимости, то есть до 21 августа 2026 года, и ему были установлены административные ограничения:

-запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

-запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения;

-запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

-обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

30 июня 2019 года ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, был поставлен на профилактический учет в отделе министерства внутренних дел России по Усманскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО4 был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, согласно которому он обязан был 2 раза в месяц являться на регистрацию, а именно ежемесячно 1-го и 20-го числа, а также был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него решением Усманского районного суда Липецкой области от 26 апреля 2019 года, и ответственностью за несоблюдение административного надзора.

01 июня 2020 года за неоднократное совершение административных правонарушений против порядка управления ФИО4 на основании решения Усманского районного суда Липецкой области были дополнены ранее установленные административные ограничения обязанностью являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации с оставлением без изменения остальных административных ограничений.

05 февраля 2021 года за неоднократное совершение административных правонарушений против порядка управления ФИО4 на основании решения Усманского районного суда Липецкой области были дополнены ранее установленные административные ограничения обязанностью являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации с оставлением без изменения остальных административных ограничений.

20 ноября 2022 года в течение суток ФИО4, имея умысел, направленный на уклонение от установленных решениями Усманского районного суда Липецкой области от 26 апреля 2019 года, от 01 июня 2020 года и от 05 февраля 2021 года ограничений, в нарушение ч.1 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно, с целью уклонения от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов по избранному им месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, без уважительных на то причин и без согласования с должностным лицом ОМВД России по Усманскому району, оставил место своего жительства при наличии благоприятных условий для проживания и по 04 июня 2023 года постоянно находился за пределами Усманского района Липецкой области, имея возможность сообщить о своём местонахождении сотрудникам полиции, сознательно этим не воспользовался, уклоняясь тем самым от административного надзора.

04 июня 2023 года около 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Усманскому району.

Он же, ФИО4, 10 июня 2023 года в течение суток, имея умысел, направленный на уклонение от установленных решениями Усманского районного суда Липецкой области от 26 апреля 2019 года, от 01 июня 2020 года и от 05 февраля 2021 года ограничений административного надзора, в нарушение ч.1 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно, с целью уклонения от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов по избранному им месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, без уважительных на то причин и без согласования с должностным лицом ОМВД России по Усманскому району, оставил место своего жительства при наличии благоприятных условий для проживания и по 19 сентября 2023 года постоянно находился за пределами 

<

адрес>, имея возможность сообщить о своём местонахождении сотрудникам полиции, сознательно этим не воспользовался, уклоняясь тем самым от административного надзора.

19 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут около 

<

адрес> ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Усманскому району.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Условия, необходимые для особого порядка принятия судебного решения, указанные в ч.1 ст.314 УПК РФ, соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 20 ноября 2022 года по 04 июня 2023 года) как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 10 июня 2023 года по 19 сентября 2023 года) как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. 

ФИО4 ранее судим, совершил два преступления небольшой тяжести, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, с прежнего места отбывания наказания характеризуется положительно, на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от опиатов».

К смягчающим наказание ФИО4 обстоятельствам по обоим преступлениям суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении ФИО4 наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1, ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ. 

Суд также не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, либо назначить другой, более мягкий вид наказания. 

Таким образом, исследовав обстоятельства совершения преступлений, изучив личность подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных им преступлений, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на условия его жизни, принимая во внимание его имущественное положение, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 20 ноября 2022 года по 04 июня 2023 года) в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 10 июня 2023 года по 19 сентября 2023 года) в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

В соответствии с п.»г» ч.1 ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ срок содержания ФИО4 под стражей в период с 07 января 2024 года по 21 февраля 2024 года зачесть в срок отбывания им наказания, назначенное наказание считать полностью отбытым и ФИО4 освободить из-под стражи немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № №, контрольно-наблюдательное дело № №, контрольно-наблюдательное дело № № в отношении ФИО4, находящиеся в ОМВД России по Усманскому району, оставить там же по принадлежности; CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 18 ноября 2022 года по 17 августа 2023 года, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов